BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 5679/TCHQ-GSQL
V/v thực hiện Quyết định số 77/2006/QĐ-BTC
	Hà Nội, ngày 23 tháng 9 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan TP Hải Phòng

Trả lời công văn số 3836/HQHP-NV ngày 31/07/2009 của Cục Hải quan TP Hải Phòng đề nghị hướng dẫn việc xác định mã số thuế đối với mặt hàng khai báo là muối biển NaCl 97%, loại 50 kg của Công ty Cổ phần Muối và Thương mại Hà Tĩnh nhập khẩu theo tờ khai số 23548 NKD/KVII - Cục Hải quan TP Hải phòng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Theo quy định tại Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Quyết định số 106/2007/QĐ-BTC ngày 20/12/2007 của Bộ trưởng Bộ Tài chính (có hiệu lực thi hành từ ngày 06/02/2008) thì mặt hàng muối biển NaCl 97%, loại 50 kg có mã số 2501.00.49.90.

- Theo quy định tại Danh mục hàng hóa và thuế suất thuế nhập khẩu để áp dụng hạn ngạch thuế quan ban hành kèm theo Quyết định số 77/2006/QĐ-BTC ngày 29/12/2006 của Bộ trưởng Bộ Tài chính (có hiệu lực thi hành từ ngày 02/02/2007) thì mặt hàng muối biển NaCl 97%, loại 50kg có mã số 2501.00.32.00.

Hiện nay Bộ Tài chính đang dự thảo Thông tư thay thế Quyết định số 77/2007/QĐ-BTC điều chỉnh lại mã số của mặt hàng muối và lấy ý kiến của các Bộ, ngành có liên quan. Trong khi chờ Bộ Tài chính ban hành văn bản thay thế Quyết định số 77/2006/QĐ-BTC, đề nghị Cục Hải quan TP Hải Phòng căn cứ vào lượng muối nhập khẩu trong hạn ngạch hay ngoài hạn ngạch để áp dụng theo Quyết định số 106/2007/QĐ-BTC hoặc Quyết định số 77/2006/QĐ-BTC nêu trên cho phù hợp.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan TP Hải Phòng biết, thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Cẩn